
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 171

Area 2
Servizio Patrimonio

Determina registrata 
in data 24/02/2020 

Oggetto: PATRIMONIO: AFFIDAMENTO SERVIZIO BROKERAGGIO

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto;

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATI:

 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

 il  D.Lgs.  n°  97  del  25.05.2016  (Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190
e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33);

 il  Regolamento  679/2016  UE  "Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati”,
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n° 101/2018;

 il D. Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata;

 il D. Lgs. 50/2016;

PREMESSO CHE:

con determinazione dirigenziale Area 2 n° 27 del 20/01/2020, il Comune di Loano ha pubblicato,
tramite la  piattaforma telematica Sintel  gestita  da Aria S.p.a.,  un avviso di  indagine di  mercato con
richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, finalizzato all’affidamento diretto
del Servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo per la gestione e/o rinnovo dei contratti
di assicurazione attualmente in vigore e per l'eventuale stipulazione di nuovi contratti;

il Responsabile Unico del Procedimento si è riservato di individuare, tra gli offerenti, l’operatore
economico  cui affidare il  servizio valutando la migliore proposta in relazione al  prezzo offerto e alle
modalità  di  svolgimento  del  servizio  più  adeguate  e  consone  alle  esigenze  dell'Amministrazione
comunale;

il  termine  ultimo  per  l'invio  della  documentazione  richiesta  per  partecipare  alla  procedura  è
scaduto alle ore 23:00 del 09/02/2020;

entro  il  suddetto  termine  hanno  regolarmente  partecipato  5  (cinque)  imprese  di  brokeraggio
assicurativo;

                                                                                                                  1/3



sulla  base  delle  relazioni  presentate,  il  RUP  ha  valutato  quale  migliore  proposta  tecnico-
economica quella formulata da Union Brokers s.r.l.;

la società di brokeraggio sinteticamente ha offerto: un broker assicurativo al tempo stesso perito
di estimo il  quale è in grado di fornire all'Ente un supporto professionale per la stima degli immobili
anche pregevoli nonché effettuare attività peritale in caso di danni al patrimonio comunale; 2 uscite per
individuare  gli  interventi  più  appropriati  di  prevenzione  dei  rischi;  una  disponibilità  continuativa  a
consulenze telefoniche e reperibilità 7 giorni su 7; una risposta scritta ai quesiti entro 30 minuti dalla
richiesta. Per la parte economica, ha indicato la percentuale provvigionale pari al 2% per RCA e al 5%
per rischi diversi;

le verifiche effettuate sulla Union Brokers, come previsto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°
50/2016 non sono ancora concluse; conseguentemente, la presente aggiudicazione diverrà efficace solo
al completamento con esito positivo dei controlli non ancora pervenuti;

RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse ut supra formulate costituenti parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI AGGIUDICARE il Servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo per la gestione e/o
rinnovo  dei  contratti  di  assicurazione  attualmente  in  vigore  e  per  l'eventuale  stipulazione  di  nuovi
contratti a Union Brokers s.r.l. con sede in Reggio Emilia Via Gandhi 16;

DI DARE ATTO CHE:

è  stato  richiesto  all’ANAC  il  Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3,
comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del
contributo se dovuto;

agli effetti della Legge 13 agosto 2010 n° 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice
IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;

la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento con esito positivo dei controlli
non ancora pervenuti;

il'affidamento avrà durata di un anno con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto;

il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale;

DI ATTESTARE: 

ai sensi dell'art.107 c.3, lett.c), del D.Lgs.n° 267/2000 che il dirigente competente è autorizzato a
sottoscrivere il predetto contratto in forma digitale;

ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n.
190/2012,  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da parte  degli
assuntori del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza;

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato  mediante affissione all’albo
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi;

DI  PROVVEDERE, inoltre,  agli  adempimenti  di  pubblicazione  obbligatoria,  ai  sensi  del  D.Lgs.
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;   

AVVERTE

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, ° 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso
il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010,
n° 104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove

2/3



previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso straordinario  al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Per il Dirigente del Servizio Patrimonio 
Il Funzionario delegato

(giusta delega prot. n. 20.175 del 31/05/2019)
IOLANDA ARIANNA GALLINA

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005

                                                                                                                  3/3


